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Abstrakt

N ázev práce : Stimulace silových schopností dětí v mladším a starším školním věku

Cíle práce : Popsat teoretická východiska stimulace silových schopností v dětském

věku. Na základě těchto teoretických východisek navrhnout koncept silové přípravy

dětí a v jeho rámci formulovat vhodné metody, prostředky a formy stimulace

silových schopností dětí.

Metoda : K identifikování hlavních teoretických východisek stimulace silových

schopností dětí bylo použito kvalitativní obsahové analýzy dokumentů. Na základě

hlubší analýzy nalezených teoretických východisek byly popsány determinanty

silového rozvoje dětí. Metodou syntézy byla nakonec hlavní teoretická východiska

spojena v logický celek, na jehož základě mohl být vytvořen koncept stimulace

silových schopností dětí a v jeho rámci zvoleny vhodné metody, prostředky a formy

silové přípravy dětí v mladším a starším školním věku.

Výsledky : Přináší vhled do problematiky stimulace silových schopností dětí,

popisují základní teoretická východiska a determinanty silového rozvoje dětí a

v rámci konceptu silové přípravy popisuje vhodné metody, prostředky a formy

silové přípravy v dětském věku.

Klíčová slova : děti, síla, stimulace, teorie, determinanty, ontogeneze, fyziologie,

moďologie, metody, prostředky, formy, hokej
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Abstract

Thesis name: Strenght abilities stimulation for children in the age of 6 - 15 years

Thesis aims: To describe theoretical basis of stimulation of children strenght skills.

To design the conception for children strenght training and to find suitable methods,

means and fonns of stimulation of children strenght skills.

Method: Qualitative analysis of documents' content was used for identification of

main theoretical basis of stimulation of children strenght skills. Determiners of

children strenght development were described on the basis of deeper analysis. Main

theoretical resomces were finally joined into logical complex by the method of

synthesis. On this basis the conception of strenght abilities stimulation could be

made and suitable methods, means and fonns of children strenght training could be

chosen.

Results: Brings insight to stimulation of children strenght abilities theme, describes

basic theoretical basis and determiners of children strenght development and

describes suitable methods, means and forms of children strenght training in the

framework of strenght training.

Keywords: children, strenght, stimulation, theory, detenniners, ontogenesis,

physiology, moďology, methods, means, forms, ice-hockey
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L ÚVOD

Sportování dětí je v dnešní době čím dál více diskutovaným tématem. Potřeba

pohybu je člověku vlastní a dítěti zvláště. Pohyb formou sportovní aktivity přináší dítěti

pozitiva po stránce fyzické, psychické i sociální. Správně volená fyzická aktivita

přispívá k harmonickému vývoji dítěte, je prevencí zdravotních rizik a negativních

sociálních jevů. Sportovní příprava dětí je speciální oblast tréninkového procesu a jak

už z jejího názvu vyplývá, jejím hlavním rysem je přípravný charakter. Obsahem

sportovní přípravy dětí je budování samotných základů trénovanosti všesportovního

zaměření, tedy budování základních kamenů možného budoucího vrcholného výkonu.

Jedním z nejdiskutovanějších témat sportovní přípravy dětí je silová příprava. I když

podle mnoha autorů mají silové schopnosti v dětském věku spíše podpůrný charakter,

neznamená to, že je nelze trénovat, nebo že bychom měli jejich rozvoj nechat osudu.

Kondiční příprava dětí by měla být vždy zaměřena na stimulaci všech pohybových

schopností samozřejmě s využitím znalosti senzitivních období vhodných pro rozvoj

jednotlivých pohybových schopností. Dnešní děti se v přirozeném prostředí nesetkají se

silově náročnými činnostmi, které byly dříve běžné, například pomoc při žních, běžné

práce na vesnické usedlosti. Proto je naprosto nezbytné tyto podněty do života dětí

citlivě vřazovat. A to jak u nesportujících či nepravidelně sportujících dětí, tak

především u mladých sportovců. Průzkumy prokazují, že správně volená silová příprava

působí jako prevence výskytu zranění v dané sportovní disciplíně. A pokud již ke

zranění dojde, uzdravení a návrat dětí do tréninku je o třetinu času rychlejší v porovnání

se stejně zraněnými dětmi, které nepodstoupili adekvátní silovou přípravu. Silová

průprava je důležitá i u nesportujících dětí z důvodů častých svalových disbalancí,

která jsou nejčastějším důvodem vadného držení těla, poruch páteře a špatných

pohybových stereotypů a to především z důvodu nedostatku pohybu a nesprávného

zatěžování pohybového aparátu. U mladých sportovců naopak dochází k svalovým

disbalancím většinou z důvodu rané specializace. Podle Valika (1974) by svalové

dysbalance dokonce mohly být i nepřekonatelnou překážkou v dosažení mistrovství

v dané sportovní disciplíně. Dochází k nim při jednostrannému zatěžování až

přetěžování těch svalových skupin, které se největší měrou podílejí na realizaci
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samotného výkonu v dané disciplíně. Cestou rané specializace se v současné době ubírá

například také lední hokej a v té souvislosti musíme konstatovat, že u mladých hokejistů

je výskyt svalových disbalancí velmi častý. Prevencí zmíněných zdravotních rizik

u nesportujících i sportujících dětí by měl být všestranný silový rozvoj. Otázka

stimulace silových schopností u dětí však není jednoduchá a naráží na mnohá specifika

dětského vývoje. Možnosti stimulace síly u dětí jsou dány především ontogenetickými

determinanty a to jak v oblasti fyziologie, moďologie kosterního svalu, či oblasti

somatické. Dále je třeba mít na paměti psychologický vývoj dítěte a dodržovat

pedagogické a didaktické zásady sportovní přípravy dětí. Na základě těchto faktů je

tedy třeba se kvalitně zorientovat v teorii, která se stimulací silových schopností souvisí,

abychom zjistili, zda se silové schopnosti v daném věkovém období dají rozvíjet, jak je

to efektivní a přínosné a jaká jsou s tím spojená zdravotní rizika.

I. 1 Formulace problému

Silové schopnosti patří k hlavním faktorům sportovních výkonů. Svou roli hrají

v podstatě ve všech sportovních odvětvích a ostatní schopnosti se podle mnoha autorů

bez nich nemohou vůbec projevit. Díky tomu hrají samozřejmě svou důležitou roli

i u dětí. Stimulace silových schopností u dětí má však svá úskalí. Je determinován

z hlediska vývoje dětského organismu. Proto pokud se v praxi sportovního tréninku

hodláme zabývat stimulací silových schopností dětí, měli bychom se nejprve podrobně

seznámit s teoretickými východisky této problematiky. Bez jejich znalostí bychom se

mohli dopustit zásadních chyb v přístupu k silové přípravě u dětí. Je známo, že dítě není

malý dospělý a že v jeho případě není možné kopírovat silový trénink určený pro

vyspělé jedince. Na druhou stranu fakt, že silová příprava dětí může být v případě

laického a neadekvátního přístupu riziková, neznamená, že bychom se jí neměli zabývat

vůbec. Ale zmíněná teorie silové přípravy v dětském věku je základním východiskem

k tomu, abychom mohli v praxi zvolit vhodné formy, metody a prostředky stimulace

silových schopností v jednotlivých věkových kategoriích dětí. Se stimulací silových

schopností v dětském věku je spojeno mnoho otázek, na které by trenér měl nejdříve

znát odpověď, než se pustí do samotné realizace tréninkového procesu. Mezi ty základní

10

patří efektivita silového tréninku v dětském věku, jeho bezpečnost, dopad na kosterní

a pojivový systém a z hlediska praxe pak již zmíněná volba adekvátních metod,

prostředků a forem silového tréninku v tomto věkovém období. Zájem o tuto

problematiku a zodpovězení zmíněných otázek mě přivedl k rozhodnutí vypracování

diplomové práce na toto téma.

I. 2 Vědecká otázka

Mezi odborníky z oblasti sportovního tréninku, lékaři z oboru pediatrie či

sportovního lékařství se neustále vede diskuze na téma, do jaké míry lze u dětí

stimulovat silové schopnosti. Oblast bádání v této oblasti v současnosti směřuje

především k hledání fyziologických mechanismů, které stimulaci síly u dětí umožňují či

naopak determinují. Vědci se v této souvislosti zabývají například otázkou, jakou měrou

ovlivňují možnosti stimulace síly u dětí nervosvalové mechanismy, jako jsou například

nábor motorických jednotek, jejich nervosvalová koordinace, rychlost přenosu

nervosvalového vzruchu. Zkoumají moďologii kosterního svalu dětí, aby mohli určit

možnost jeho adaptace na případnou silovou zátěž. Vědečtí pracovníci však

v této oblasti zkoumání narážejí na etickou otázku, která souvisí s potřebou využití

speciálních výzkumných metod jako je například biopsie svalové tkáně a další. Je tedy


[…]


správně a tudíž i bezpečně z hlediska rizika zranění či negativního ovlivnění

přirozeného vývoje organismu dítěte.
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V. Závěr

Záměrem této diplomové práce bylo pokusit se popsat problematiku stimulace

silových schopností dětí, analyzovat základní teoretická východiska a z nich

identifikovat determinanty stimulace silových schopností u dětí.

Teoretická východiska spolu s determinanty svalového rozvoje děti jsem popsal

v první části práce. Determinanty stimulace síly jsem rozdělil do několika části, podle

toho do jaké oblasti patři. Z analýzy vyplynulo, že zásadní determinanty rozvoje síly se

nacházejí především v oblastech moďologie svalové tkáně, biochemie, fyziologie či

obecné ontogeneze. Ve všech těchto oblastech byly zásadní především vývojové

odlišnosti děti od dospělých jedinců, na základě kterých se potvrdil fakt, že k silové

přípravě dětí nemůžeme přistupovat stejně jako k silovému tréninku dospělých. Tím byl

tedy splněn první cíl diplomové práce.

Po té jsem přistoupil k analýze odborné literatury na téma zdravotní hlediska

silové přípravy dětí, efektivita a přínos silového tréninku v tomto věkovém období. Na

základě zjištění faktu, že silový trénink v dětském věku může být bezpečný, efektivní

i zdravotně přínosný jsem na bázi základních doporučeni pro silový trénink dětí popsal

cíle silové přípravy dětí a vytvořil koncept stimulace silových schopností dětí

v mladším a starším školním věku v jehož rámci jsem popsal vhodné metody,

prostředky a formy silové přípravy dětí. Tím je splněn i druhý cíl diplomové práce.

Důležité je zde uvést, že během práce na této diplomové práci autor došel k názoru,

že výzkum v oblasti teoretických východisek stimulace síly u dětí ještě nedosáhl

maximální hodnoty. To platí především v oblastech neurologie (nábor motorických

jednotek) či morfologie svalové tkáně. Je tomu tak především z důvodu obtížné aplikace

výzkumných metod na dětech (např. biopsie svalových vláken na větším vzorku

jedinců), které brání především etické hledisko.

Závěrem je důležité připomenout, že všechna cvičení v rámci silové přípravy dětí by

měla mít vždy hravou formu, měla by být přiměřená věku a dovednostem dětí. Cvičení

by měla být pestrá a měli bychom se snažit obměňovat použité prostředky. V počátku

bychom se měli zaměřit především na obecný silový základ. Měli bychom klást důraz
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na rozvoj mezisvalové koordinace, správné držerú těla a funkci svalů tělesného jádra.

Zaměřovat se při tom především na velké svalové skupiny. Učit děti správné technice

posilovárú, dohlížet na její dodržování a na dodržovárú základrúch bezpečnostrúch

pravidel silového tréninku. Usilovat o rozvoj síly aktivní, umožňující transfer do

běžného života či dané sportovní specializace. V rámci dané sportovrú specializace se

zaměřit především na kompenzaci přetížených svalů, které se výrazně podílejí na

realizaci daného výkonu a tak předcházet výrazným svalovým disbalancím, které by

v konečném důsledku mohly být i překážkou dosažerú plného mistrovství v daném

sportovním odvětví.

Celá tato diplomová práce se týká stimulace síly v dětském věku. Jak vyplývá z této

diplomové práce, stimulace silových schopností u dětí může být velmi přínosná

z mnoha hledisek. Proto bychom ji neměli v tréninkovém procesu dětí opomíjet. Na

druhou stranu je třeba mít vždy na paměti, že času na trénink nerú nikdy dost a pokud

bychom se u malých dětí zabývali stimulací silových schopností v přemíře, nemuseli

bychom stihnout nácvik základrúch dovedností v technice a ditě by tím mohlo být

limitováno pro pozdější sportovní vývoj. Je třeba tedy vždy mít na paměti senzitivrú

období pohybových schopností a dovedností a respektovat je.

Doufám, že tato diplomové práce alespoň z části přispěje trenérům, instruktorům či

učitelům k obohacerú jejich teoretických znalostí potřebných k realizaci silové přípravy

dětí v praxi.
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Přehled zkratek

ATP

CP

es

Adinozintrifosfát

Kreatinfosfát

Citrát syntáza

DHEA. ................. . .............. Dehydroepiandrosteron

DHT ........ . .. ....... ... . ..... ...... Dihydrotestosteron

EMG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ElektroMyoGrafie

FG

FOG

GF

HAD

Rychlá červená vlákna (Fast glycolytic, typ II. B)

Rychlá bílá vlákna (Fast oxidative and glycolytic,

typ II. A)

Růstové faktory (Growth factors)

Hydroxyacyl-CoA dehydrogenáza

IGF-1 .. .. ...... .. .. .. ......... .... . ... Růstový faktor 1 (lnsulin-like growth factor 1)

IGF-11 ... . . .. .. ... ...... ...... ... .. . ... Růstový faktor 2 (Insulin-like growth factor 2)

L2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Druhý bederní obratel

L4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Čtvrtý bederní obratel

LDA

MUA

OM

pH

PHV

Pi/PC

SDH

s o
TAE

Laktátdehydrogenáza

Stupeň aktivace motorických jednotek (Motor

unit acceleration)

Opakovací maximum

Kyselost vnitřního prostředí

Období maximálního růstu (Peak high velocity)

Poměr anorganického fosfátu a fosfokreatinu

Sukcinatedehydrogenáza
-

Pomalá červená vlákna, typ I. (Slow oxidative)

Množství práce využité pro nábor motorických

jednotek (Torque acceleration energy)
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