# Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno vedoucího práce:

Doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Michal Horák

Název práce:

Stimulace silových schopností dětí v mladším a starším školním věku

Cíl práce:

Cílem práce byla literární rešerše současných názorů na stimulaci silových schopností u dětí. Tento cíl měl být naplněn především z hlediska cílů silového tréninku, použití jednotlivých metod, prostředků a forem. Výše zmíněná literární rešerše vyústila do návrhu modelu silové přípravy pro lední hokej a to především v závislosti na efektivitě silového tréninku a jeho bezpečnosti z hlediska zdravotních kontraindikací.

- | 1. Náročnost tématu na | průměrné | nadprůměrné |
|------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| *teoretické znalosti | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| *vstupní údaje a jejich zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| *použité metody | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
-
- | 2. kritéria hodnocení práce: | stupeň hodnocení | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | výborně | velmi dobře | vyhovující | nevyhovující |
| stupeň splnění cíle práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| samostatnost diplomanta při zpracování tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| logická stavba práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| práce s literaturou včetně citací | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| adekvátnost použitých metod | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| úprava práce (text, grafy, tabulky) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| stylistická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
-
- | 3. Využitelnost výsledků práce v prax | průměrné | nadprůměrné |
|---------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

V práci autor odkazuje na množství literatury, snaží se jednotlivé autory porovnávat (obsahová analýza). V některých oblastech je obtížné najít logiku řazení tématu - je to ovšem dáno především snahou o uchopení všech hlavních oblastí silové přípravy u dětí, která je samozřejmě velmi rozsáhlá. Také používání některých termínů (především převzatých z anličtiny) by zasloužilo větší pozornost.

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE